
 

Comune di Udine – Determina n. 3532 del 10/11/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di progettazione della campagna di comunicazione e 
promozione del nuovo marchio identificativo di Udine alla società Ideo S.r.l. Impegno di spesa 
(CIG B8D83D47EC) 

 

N. det. 2025/4926/238 

N. cron. 3532 del 10/11/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 300 del 17/06/2025 con cui è stato approvato il nuovo 
marchio identificativo e brand del Comune di Udine, oltre ad autorizzare la spesa necessaria per le 
attività di implementazione del nuovo marchio; 

RAVVISATA la necessità di progettare e realizzare una campagna pubblicitaria finalizzata 
alla promozione del nuovo marchio in ambito sia locale che extra-locale, che si inserisce in una più 
ampia strategia di valorizzazione dell’identità di Udine rafforzandone l’immagine anche a livello 
turistico; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante 
può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo 
Decreto, all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo di aggiudicazione, il fornitore individuato e le ragioni della 
scelta, oltre al possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 

VISTA la RdO n. rfq_108102 trasmessa tramite il portale eAppalti FVG a IDEO S.r.l. per 
l’affidamento del servizio in oggetto, con il relativo Foglio Patti e condizioni; 

VISTO il preventivo dettagliato trasmesso in riscontro alla RdO di cui al punto precedente, 
con cui l’operatore economico ha quantificato in € 15.600,00 (IVA esclusa) il costo per il servizio di 
progettazione di una campagna di comunicazione a supporto del nuovo marchio del Comune di 
Udine e della relativa attività di digital advertising; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3532 del 10/11/2025 

RITENUTO congruo il prezzo offerto in rapporto alle competenze tecniche e professionali 
dell’agenzia; 

VISTA la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla RdO n. rfq_108102 e 
relativa alla sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 in capo all’operatore 
economico; 

DATO ATTO del possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la regolarità del DURC relativo alla ditta in corso di validità (protocollo 
INPS n. 48161193 del 05/11/2025); 

DATO ATTO che l’aggiudicataria ha provveduto a versare all’Ente tramite il sistema 
pagoPA (identificativo univoco versamento n. 02020200001950636) la garanzia definitiva prevista 
dall’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 780,00 (pari al 5% del prezzo di aggiudicazione); 

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio in oggetto alla società IDEO Srl, C.F. e 
P.Iva 02825010305, al prezzo complessivo di € 19.032,00 (pari a € 15.600,00 + € 3.432,00 IVA 
22%) e con le modalità riportate nel Foglio Patti e Condizioni allegato alla RdO n. rfq_108102, 
provvedendo ad impegnare detto importo sul capitolo 4708/1 del Bilancio d’esercizio in corso;  

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, 
per il presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

ACCERTATO che la Sottoscritta non si trova in condizione di conflitto di interesse con 
l’aggiudicatario ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge 
n.190/2012; 

RICHIAMATE: 

-  la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027; 

-  la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027;

-  la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto comunale;

 

DETERMINA

1)  per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate, di affidare il servizio in 
oggetto alla società IDEO Srl, C.F. e P.Iva 02825010305, al prezzo complessivo di € 19.032,00 
(pari a € 15.600,00 + € 3.432,00 IVA 22%) e con le modalità riportate nel Foglio Patti e 
Condizioni allegato alla RdO n. rfq_108102, impegnando la spesa come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B8D83D47E
C 

4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.

1 3 2 2 999 19.032,00 IDEO S.R.L.   p.i. IT  
02825010305 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3532 del 10/11/2025 

2)  di dare atto che l’importo complessivo riportato in tabella della spesa per il servizio in oggetto, 
sarà coperta dagli introiti dell’Imposta di soggiorno anno 2025 (Cap. 57 “Imposta di 
soggiorno”), come stabilito nel Protocollo d’Intesa tra PromoTurismoFVG, Comune di Udine e 
Confcommercio Imprese per l’Italia, approvato con Delibera di Giunta n. 426 del 09/09/2025; 

3)  di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 il rapporto contrattuale con la ditta 
sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

4)  di dare atto che l’aggiudicataria ha provveduto a versare all’Ente tramite il sistema PagoPA la 
garanzia definitiva di cui all’art. 53, c. 4, del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 780,00 (pari al 
5% del prezzo di aggiudicazione); 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardate la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

6)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del D.lgs 
33/2013 e che a tal fine il valore dell’affidamento è di € 15.600,00. 

 

          

 

   

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

   

 


